
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 8 januari 2004 , 

BESLUIT: 

ArtikelL Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapel Onze-Lieve-Vrouw van Rust, gelegen te 
Peer (Kleine-Brogel), Zavelstraat z.m. 
bekend ten kadaster: 
Peer, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer 451 C. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische waarde van de kapel van O.L.Vrouw van Rust te KIeine-Brogel: 

De op de voonnalige dorpsdries gelegen, op gemeentegrond opgetrokken Kapel van Onze
Lieve- Vrouw-van-Rust wordt ook Zavelkapel genoemd en in de volksmond Esserskapel, naar 
de familie Essers die het bedehuisje in 1858 liet bouwen vóór de toenmalige, in 1774 
opgerichte en in 1966 gesloopte pastorie. 

De historische,meer bepaald architectuurhistorische waarde van de kapel O.L.Vrouw 
van Rust te KIeine-Brogel : 

Traditionele elementen bij dit bakstenen bedehuis zijn de bepleistering van de voorgevel met 
imitatievoegen en hoekbanden, de rondboogdeur met behouden traliewerk en ijzerbeslag, de 
spitsboogvensters, de aflijnende overhoekse muizentand, de driezijdige sluiting met 
ritmerende lisenen, de leien bedaking in de vonn van een zadeldak met aandak, schouder- en 
topstukken, dakruitertje en hekronend smeedijzeren kruis. 

De volkskundige en socio-culturele waarden van de kapel van O.L.Vrouw van Rust te 
KIeine-Brogel : 

Op 14 augustus gaat een processie uit, waarbij buiten aan de voorgevel kaarsjes worden 
gebrand. Het mobilair bestaat uit een gekleed O.-L.-Vrouwebeeld en een deels in 
mannerimitatie beschilderd houten (neo )barok altaar. Al deze elementen wijzen op een sinds 
1858 levendige volksdevotie ter ere van Onze-Lieve-Vrouw-van-Rust. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 5 -03- Z004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


